Vota interim animitus fundo, ut D. T. 0. M. majestatem vestram gloriosum et 
incolumem diutissime conservet. Datum Varsavi® 7 Martij anno 1674.
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Capita propositionum, quæ necessario præcedere et pacisci debent electionem serenissimi 
principis Danorum in regem Poloniæ et magnum ducem Lithuaniæ.

Quandoquidem å primis hujus regni incunabulis hæc stabilita fuerit fundamentalis 
lex et sacrosancte hucusque observatur: ut rex non nisi catholicus sit, ideo hæcce resolutio 
primarid amplectenda, declaranda et plenipotentiariis å sua majestate ad actum electionis 
delegandis determinate et irrevocabiliter ad tractandum et concludendum permittenda. Neque 
enim ex contemptu aut odio alienæ religionis prædictam constitutionem manutenemus, sed 
potius debitam cardinalium legum autoritatem tuemur et huic tanquam basi summam regni 
nostri prosperitatem tribuimus. Qvo autem decentius et securiori honoris via transitus iste 
ad religionem nostram serenissimi principis introducatur, expedit omnind, ut memorati prin
cipis jam primum concepta et me autore in Polonia publicata ad religionem catholicam (tum 
cum in exteris nationibus præcipué Jtalia versaretur) dispositio constantissime tueatur, neque 
ulla jam ex parte serenissimi Danorum regis hoc in passu prodeat vel publicetur oppositio. 
Obviatur enim, prouti dictum est, hocce remedio praejudicio honoris, cum non de nova ra
dice neque gratia novi regni amplexa religio, sed id quod per rationes status hucusque pro
palam non poterat, oblata hacce secura occasione commode å serenissimo principe manife
stabitur. Nullum in hoc puncto dari neque admitti potest temperamentum, imb neque ulla 
ad informandum in Polonia principem concessibilis delatio. Stante capitulatione per legatum 
suæ majestatis instituenda totum hoc negotium hic decidatur et stipuletur necesse est, ita 
ut serenissimus princeps catholicus é regno Daniæ egrediatur et t.alis ab omnibus futuri 
regni sui subditis excipiatur. Nam qui vult finem, vult etiam media, sine quibus intenta 
res obtineri nequit. Simile exemplum introducunt annales nostri Polonici in Stephano Ba- 
thoreo, qui anno 1575 in regem Poloniæ inauguratus, et tamen memoria illius hucusque 
illibato tramite procedit, licet in pari conjunctura rerum paria aggressus sit, præmissa et 
evulgata in antecessum sua ad religionem catholicam inclinatione, nec ob nova sceptra id 
fecisse credatur. — Subsequitur altera conditio ratione præstandæ gratitudinis reipublicæ in pro
sequendo tam sumptuoso et toti Christianitati formidando bello Ottomanico, quod hucusque, 
licet tot præterlapsorum annorum casibus et hostilitatibus quassata, sola sustinet Polonia. 
Non desunt nobis ampla et larga in rem reipublicæ nostræ aliorum candidatorum pollicita. 
Serenissimus elector Brandenburgicus natu maximum filium inter concurrentes declaravit, 
idque gravissimis considerationibus et promissis stipatum. Offert reinductionem in priorem 
vasallatum Prussiam ducalem, restitutionem ducatuum Bythomiensis, Lemburgensis et Dra- 
himensis. Qvatuor centena millia talerorum super Elbingam tractatu Bydgostiensi anno 
1657 sibi assecuratam totaliter remittit; viginti millia militum proprii exercitus ad bellum 
Turcicum propulsandum integro hoc anno propriis sumptibus introducere et conservare de
claravit. Princeps Lotharingius primb ætatem bellicis negotiis probatam adfert, tum etiam 
magnis patrui sui opibus suffultus aliquot milliones pro solvendis exercitui nostro stipendiis
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in paratis se enumeraturum obtulit, et magnis amicorum suorum conatibus, quos ante qua
driennium paraverat, in spem evehitur. Tacebo aliorum consilia, qui adhuc in fama tantum, 
quoad publicum, sed nihilominus per secretas negotiationes, maximè vero Gallia, huic ne
gotio fortunam suam applicare student. Gratiores tamen animos invenient ea, quæ nomine 
serenissimi Danorum regis offerentur, cujus probatam tot argumentis amicitiam experta Po
lonia; minima tamen eorum, quæ præstanda necessarii) erunt, sunt septingenta millia tale- 
rorum pro solvendis utrique exercitui tam Polonico quam Lithuanico per integrum semestre 
militaribus stipendiis, quorum exsolutio, præviâ diligenti negotiatione, in duo tempora dividi 
potest. Prima rata ultimis diebus Maij, altera ultimis Augusti introducenda, et per com- 
missarios futuri regnantis distribuenda. Qvanto sudore et impendiis constitit nobis victoria, 
anno præterito obtenta, illi tantum negare possunt, qui res nostras debita non inquirunt 
diligentia. Certum tamen est, nos ob penuriam annonæ magnam partem peditatus nostri 
amisisse, qui ex necessitate bellica ad debitum numerum et robur reducendus, quod facilè 
à serenissimo Danorum rege præstari poterit, utpote qui summo et exercitato peditatu ad 
præsens valet neque gravem per hoc exercitus sui patietur diminutionem, cum non exces- 
sivus numerus sed rationabilis proponitur, videlicet quinque aut sex millia plus vel minus, 
modo sufficienti commeatu ad commode gerendum bellum sint provisa. Qvôad summam 
inter primores regni honorarii loco distribuendam sufficienter in hoc passu jllustrissimo able
gato mentem meam explicavi; hoc tantum ad præsens adjicio, maximam • partem harum 
impensarum ad ipsum actum nominationis regiæ suspendendam fore. Illam tantum, quæ ad 
negotiandum et tractandum sunt apprime applicanda et sine peculiari sumptu aggredi et 
perfici nequeunt, instantaneam et veluti casui expositam deposcunt impensam. Jn reliquo 
mandabit majestas vestra, ut sibi prælegantur pacta conventa typis publicis et historicis ex
pressa, quibus continentur pacta conventa et capitulationes ab excessu domus Jagellonicæ 
incipiendo ab electione Henrici Valesij anno 1574 ad hanc usque diem in omnibus actibus 
electionis practicata et continuata; ibi inveniet multo majora, quæ principibus tunc concur
rentibus proponebantur et obtinebantur. Jn æquali fortuna tunc positi erant, prouti ad præ
sens cernere est, serenissimi Danorum regis potentia, et quidam longé minorum facultatum. 
Adjiciuntur nonnullæ conditiones, quæ more et usitata praxi gentis omnibus inseruntur 
electionibus, quæ omni onere et præjudicio carent facileque concedi possunt. Ad hæc om
nia apprimè necessaria est integra et absoluta plenipotentia jllustrissimo domino ablegato trans
mittenda, quæ tanto commodior rebus tractandis erit, quanto celerius ad manus illius per
veniet. Nihilominus magna et extraordinaria legatio duorum vel trium jllustrium persona
rum quam primum resolvenda et expedienda, ut ante decursum Aprilis hic comparcant et 
stipulata jam atque conventa solenniter juramento confirment, prouti electiones nostræ more 
consueto cum exteris terminantur.